О проведении девятого городского

 слета юных туристов-краеведов

В соответствии с планом работы управления образования  на 2012 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 15-16 сентября 2012 года   в пригороде Хабаровска (остановка автобуса маршрута № 107  «Здравница») девятый  городской слет юных туристов-краеведов, посвященный 155-ой годовщине города Хабаровска.

2. Утвердить Положение о девятом городском слете юных туристов-краеведов (Приложение 1), Программу проведения слета  (Приложение 2).

3. Ответственность  за организацию и проведение девятого городского слета юных туристов-краеведов возложить на МАУ «Центр развития образования» (директор Смирнова А.А.)

4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1. Обеспечить участие команд в девятом городском слете юных туристов-краеведов.

4.2. Назначить ответственными  за жизнь и безопасность детей  в период проезда к месту проведения слета и обратно,  во время участия в соревнованиях на слете  руководителей  команд.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Смирнову А.А., директора МАУ «Центр  развития образования».

Начальник  управления

     О.Я. Тен

Приложение 1

    к приказу управления

               образования  от ___ _№___

ПОЛОЖЕНИЕ

о девятом городском слете юных туристов-краеведов,

посвященном 155-ой годовщине города Хабаровска

          1.  Цели и задачи

· пропаганда туризма, здорового образа жизни среди учащихся;

· повышение спортивного мастерства юных туристов;

· выявление сильнейших команд для участия в краевых туристских соревнованиях.

2. Время и место проведения

Слет проводится 15-16 сентября 2012 года в пригороде Хабаровска в районе остановки автобуса маршрута № 107 «Здравница».

Открытие слета 15 сентября 2012 г. в 10.00.

                                               3. Участники слета

 Состав команды — 4 человека, 1 руководитель команды. В составе команды должно быть не менее 1 девочки. Участники выступают по двум возрастным группам:

· старшая  возрастная группа - учащиеся 9-11-х классов;

· младшая  возрастная  группа - учащиеся 6-8-х классов.

Участники должны быть в единой  форме с эмблемой своей команды на построении открытия и закрытия слета.

      Команды  должны иметь необходимое снаряжение для прохождения дистанций 1 класса (младшая группа) и 2 класса (старшая группа), оборудование для проживания в полевых условиях и запас питьевой воды.

Команды – «новички» участвуют по упрощенной дистанции. Команды-«новички», не имеющие необходимого снаряжения, должны иметь брезентовые рукавицы.
4. Руководство слетом

 Общее руководство подготовкой и проведением слета осуществляет Центр развития образования. Непосредственное проведение соревнований на слете возлагается на главную судейскую коллегию.

5. Программа слета

В программу слета входят следующие зачетные виды:

- контрольно - туристский   маршрут (дистанция пешеходная – группа) ;

- туристская полоса препятствий (пешеходная дистанция),

- командные соревнования  по спортивному ориентированию,

- краеведческая викторина.

Незачетные виды – конкурс  плакатов, биваков.

6. Определение результатов

Общекомандный зачет определяется по наименьшей сумме  мест-очков, полученных во всех зачетных видах программы с учетом коэффициентов отдельно по каждой возрастной группе. Команды, не участвующие в каком-либо виде программы, занимают места после всех команд, принявших участие во всех видах программы.

В случае равенства суммы мест-очков предпочтение отдается команде, показавшей лучший результат на дистанции пешеходная-группа.

В определении результатов вводится коэффициент приоритетности видов: дистанция пешеходная – группа - 3;  лично-командные соревнования по пешеходной дистанции - 2; спортивное ориентирование - 2; краеведческая викторина - 1.

7. Финансирование

Расходы, связанные с проведением слета несет Центр развития образования.

Проезд команд к месту слета и обратно, питание команд осуществляется за счет образовательных учреждений, направляющих команды на слет.

8. Награждение

Команды, занявшие первые места в общем зачете по двум возрастным группам, награждаются  дипломами и  кубками.

Команды, занявшие 2, 3 места в общем зачете награждаются дипломами.

Победители и призеры в отдельных видах программы слета награждаются грамотами и медалями.

Команды группы «Новички» награждаются грамотами.

Команды, не занявшие призовые места, награждаются грамотами за участие в слете и памятными вымпелами.
9. Порядок и сроки подачи заявок.

Подтверждение об участии в слете подать не позднее 10 сентября 2012 года   по эл.адресу: galka114@yandex.ru  или по телефону 30- 21- 39.

 Для участия в слете представители команд до 16.00 часов 11 сентября 2012 года подают в мандатную комиссию (ул. Калинина, 68. Центр развития образования) для своевременного составления протоколов соревнований следующие документы:
- приказ о направлении  команды на слет;
- именную заявку, заверенную врачом и руководителем образовательного учреждения, направляющего команду на слет;
- документы, подтверждающие квалификацию и возраст участников.

Условия прохождения дистанций можно прочитать на сайте http://www.stkhv.ru/
                               Приложение 2

    к приказу управления

               образования  от   №_______

ПРОГРАММА

девятого городского слета юных туристов-краеведов,
посвященного 155-ой годовщине города Хабаровска

15 сентября 2012 года

  9.00 – 10.00     Заезд команд. Работа мандатной комиссии.

10.00 – 10.30     Построение команд. Открытие слета.

11.00 – 16.00     Лично-командные соревнования по пешеходной дистанции
16.00 – 16.30     Конкурс краеведов. Викторина о городе Хабаровске.
17.00 – 18.00     Командные соревнования по спортивному ориентированию.

19.00                  Заседание судейской коллегии совместно с представителями

       команд по итогам первого дня слета.

16 сентября 2012 года
  9.00 – 13.00       Соревнования на дистанция пешеходная – группа (КТМ);
13.00 – 14.00     Конкурс  плакатов;

15.00 – 15.30     Построение команд. Награждение победителей.

                           Закрытие слета.

15.30 – 16.00     Сдача биваков.

16.00 – 17.00     Отъезд команд.